PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

INDICAÇÃO Nº 3125/2023

Assunto: Adequação do pagamento do “Piso Nacional de Enfermagem” aos profissionais: enfermeiros,

técnicos em enfermagem, auxiliar de enfermagem e parteiras, que atuam na Rede Pública de

Saúde de Jacareí.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à adequação do pagamento do “Piso

Nacional de Enfermagem” aos profissionais: enfermeiros, técnicos em enfermagem,

auxiliar de enfermagem e parteiras, que atuam na Rede Pública de Saúde de Jacareí.

Cientes do Decreto Federal nº 1.135 do último dia 16 de agosto de 2023,

que estabelece os critérios e procedimentos para o repasse da assistência financeira

complementar da União destinada ao cumprimento do piso salarial nacional dos

profissionais citados acima, e dispõe sobre o repasse referente ao exercício de 2023,

incluindo a cidade de Jacareí. Ressaltamos ainda que, segundo publicado no Diário Oficial

da União do dia 16 de agosto de 2023 (edição 156-B), este Munícipio deve receber o valor

de R$ 3.031.379,00 (Três milhões, trinta e um mil e trezentos e setenta e nove reais) para

atender a demanda (documento anexo).

Assim, requeremos as providências necessárias a fim de garantir os

direitos dos referidos trabalhadores, dentro do prazo estimado, que aguardam

ansiosamente pela recomposição salarial.

Aproveitamos a oportunidade para ressaltar a importância das categorias

indicadas neste documento, assim como o mérito e o estabelecido na legislação vigente

que concede o reajuste, reconhecendo e valorizando esses profissionais que atuam com

comprometimento na “linha de frente” de hospitais e demais unidades de Saúde, sem

medir esforços para acolher as pessoas e salvar vidas.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de agosto de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 3125/2023 – Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R